
COMUNE DI MARTIRANO (Prov. di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                                                                                                                                                                                                                                                                                         
DETERMINA N° 34  Del registro di servizio del  13 maggio  2019                                                                                                   

OGGETTO :    "Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle strade comunali Persico e San Fili . 

Riformazione di parte del manto stradale" -   Procedura con affidamento diretto dei lavori 
(Art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Dato atto che il comune di Martirano è beneficiario del finanziamento di €. 40.000, per interventi di messa in sicurezza di 

immobili comunali, da parte del Ministero dell'Interno, ai sensi dell'art. 1 , comma 107, della legge 30/12/2018, n. 145, legge di 

bilancio 2019; 

Dato atto, inoltre che, il suddetto contributo potrà essere effettivamente erogato  dal Ministero dell'interno, in una prima quota del 

50% entro il termine perentorio,  15 giugno 2019,  previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il 

sistema di monitoraggio delle   opere pubbliche (MOP)  della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), pena revoca 

contributo; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 31 del 04/04/2019, di approvazione del progetto definitivo/esecutivo della "Manutenzione 

straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle strade comunali Persico e San Fili . Riformazione di parte del manto 

stradale", redatto dal servizio tecnico comunale, geom. Marino Brasilino, dell'importo complessivo di €. 40.000,00 di cui €. 

35.714,29 per lavori a base d'asta, di cui €. 34.679,01 per lavori soggetti a ribasso e €. 1.035,28 per oneri di sicurezza n.s.a r. e €. 

4.285,71 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile 

procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di dare inizio dei lavori  entro il 15 maggio 

2019, pena revoca del finanziamento; 

Atteso che ai fini di una preliminare indagine di mercato è stato attivata una trattativa diretta a mezzo dell'utilizzo del sistema 

MEPA,  nella quale la ditta interpellata FALKAM COSTRUZIONI srl con sede con sede in  contrada San Lorenzo Snc 87034 

Grimaldi (Cs), P.I. 02876160785, ha offerto il prezzo a corpo di €. 34.035,28, oltre €. 1.035,28 per oneri di sicurezza, contro 

l'importo a base d'asta di €.  35.714,29, come sopra distinto; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante il ricorso  all'art. 1 , comma 107, della legge 30/12/2018, n. 

145, legge di bilancio dello Stato 2019; 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico FALKAM COSTRUZIONI srl 

con sede con sede in  contrada San Lorenzo Snc 87034 Grimaldi (Cs), P.I. 02876160785, in quanto trattasi di operatore economico 

che per competenza ed esperienza dimostrata   presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il 

quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto prima del 15/05/2019, così come richiesto nella formulazione dell'offerta a 

mezzo MEPA; 

Atteso che sono stati richiesti i certificati per la verifica dei requisiti  generali utilizzabili ai fini della stipola del contratto ovvero 

sottoscrizione della lettera commerciale e che nelle more dei suddetti certificati ci si avvale dell'autocertificazione prodotta dalla 

ditta affidataria;   

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato emesso in 

data 14/03/2019; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7889092ca8 ed il relativo CUP é: i27h19000900001 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa FALKAM COSTRUZIONI srl con 

sede con sede in contrada San Lorenzo Snc 87034 Grimaldi (Cs), P.I. 02876160785i lavori di "Manutenzione straordinaria 

finalizzata alla messa in sicurezza delle strade comunali Persico e San Fili . Riformazione di parte del manto stradale "mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: la messa in sicurezza delle strade comunali "Persico" e "San Fili" 

b) oggetto del contratto:"Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza delle strade comunali Persico e San Fili . 

Riformazione di parte del manto stradale"   

c) forma del contratto: Lettera contratto o scrittura privata 

d) clausole essenziali: Inizio lavori entro il 15 maggio 2019 



4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 34.035,28, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Ministero dell'Interno ai sensi dell'art. 1 , 

comma 107, della legge 30/12/2018, n. 145, legge di bilancio dello Stato 2019; 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 

del servizio; 

7 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Marino 

Brasilino 

8 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 

l’esecuzione del contratto; 

 
                                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

                                                                                     F.to Geom. Brasilino Marino 
 

 

VISTO SI ATTESTA: 
La regolarità amministrativa e contabile dell’atto, e copertura finanziaria.   

                                                                  

       Il Responsabile del servizio tecnico                                                                 Il Responsabile del servizio finanziari e contabile 
            F.to Geom. Brasilino Marino                                                                                         F.to Ass. Piero Carullo 

 

 
 

                                                                                                                                      

 

La   presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi in  data 21/06/2019. 

  Lì  21/06/2019 

                                                                                                                               F.to  Il responsabile della pubblicazione 

 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D Lgs. 39/1993 

 


